Исп. Донских С.А.

Тел.: 8 (495) 620-03-87

Эл.почта: donskikh.sa@tpprf.ru

№ 07с/0003

3 февраля 2026 года

Руководителю организации

Уважаемые коллеги!

Приглашаем вас принять участие в совместном заседании Совета ТПП

РФ по развитию электронной коммерции и Комитета ТПП РФ по развитию и

поддержке малого и среднего предпринимательства по теме:

«Правоприменительные вопросы федерального закона о приоритетном

размещении национальных товаров на маркетплейсах».

Мероприятие состоится в онлайн формате с 12.00-13.00 (мск) 13 февраля

2026 года.

Актуальность обсуждения обусловлена предложением установить

требования к продаже непродовольственных национальных товаров  в проекте

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» и в статью 40 Закона Российской Федерации «О защите прав

потребителей» в практическую плоскость и наличием значительного числа

вопросов, связанных с его исполнением. В частности, требуется

проанализировать механизмы реализации приоритета национальных товаров,

правовые и технические сложности для маркетплейсов и продавцов, а также

возможные экономические и конкурентные последствия применения закона.

Заседание направлено на выработку консолидированной позиции ТПП

РФ и формирование предложений по совершенствованию

правоприменительной практики.

Для участия в мероприятии просим пройти регистрацию по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/697b3ac102848f068fa5172b.

С уважением,

Председатель Совета ТПП РФ

по развитию электронной коммерции

А.В. Федоров

mailto:donskikh.sa@tpprf.ru
https://forms.yandex.ru/u/697b3ac102848f068fa5172b